

Số: 01 /KH-LĐLĐ

Bình Chánh, ngày 18 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Kỷ niệm 108 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2018)  
và 1978 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng**

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-LĐLĐ ngày 02/01/2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố về việc kỷ niệm 108 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2018) và 1978 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Liên đoàn Lao động Huyện xây dựng kế hoạch hoạt động với những nội dung chủ yếu sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tiếp tục phát động và nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; tập trung các hoạt động biểu dương, động viên những cố gắng nỗ lực của cán bộ nữ công công đoàn, đặc biệt là cán bộ nữ công công đoàn cơ sở (CĐCS) khu vực ngoài Nhà nước đối với hoạt động công đoàn; tổ chức các hoạt động tạo nguồn thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh, góp phần thúc đẩy các phong trào về giới, tạo không khí vui tươi, giao lưu gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm trong công tác và tổ chức tốt cuộc sống gia đình.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp của Liên hợp quốc về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 trong đội ngũ CNVC-LĐ; thúc đẩy sự quan tâm của gia đình và xã hội trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững.

### II. NỘI DUNG:

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, đồng thời bình chọn, tuyên dương nữ CNVC-LĐ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2017 và tiếp tục phát động phong trào thi đua năm 2018.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ôn lại truyền thống đấu tranh của phụ nữ Việt Nam và phụ nữ thế giới; các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp của Liên hợp quốc về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, chính sách của Đảng và Nhà nước về chính sách liên quan đến lao động nữ, bình đẳng giới, an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc,...

- Tiếp tục thực hiện phong trào “Nuôi heo đất” hoặc các hình thức vận động khác nhằm tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

- Vận động các mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí chăm lo cho nữ CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo,... vận động doanh nghiệp sử dụng nhiều

lao động nữ xây dựng và tổ chức phòng vắt, trữ sữa mẹ tại nơi làm việc thực hiện chương trình hỗ trợ lao động nữ nuôi con bằng sữa mẹ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Liên đoàn Lao động Huyện:**

1.1 Tổ chức Hội nghị sơ kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” cấp Huyện năm 2017; triển khai phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2018, kết hợp buổi báo cáo chuyên đề về bình đẳng giới.

Thời gian dự kiến: 08 giờ 00 phút, Thứ ba ngày 06/3/2018.

Địa điểm: Nhà Văn hoá Lao động huyện Bình Chánh.

1.2 Bình xét 02 cán bộ nữ công đoàn cơ sở tiêu biểu có nhiều đóng góp quan trọng trong hoạt động nữ công và hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2012 – 2017 để đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố biểu dương.

1.3 Vận động đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ tham gia “Ngày hội nữ CNVC-LĐ”, gồm các hoạt động:

- Hội thi flashmob “Nữ CNVC-LĐ thành phố năng động - tự tin.
- “Phiên chợ nghĩa tình” tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh cấp Thành phố năm 2018.

1.4 Tiếp tục hướng dẫn CĐCS thực hiện phong trào nuôi heo đất hoặc các hình thức khác để tạo nguồn kinh phí thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

#### **2. Đối với Công đoàn cơ sở**

- Căn cứ và tình hình thực tiễn của đơn vị, căn cứ các nội dung tại Mục II của kế hoạch này lựa chọn các hoạt động phù hợp như tổ chức ôn lại truyền thống cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, truyền thống đấu tranh của Phụ nữ Việt Nam và phụ nữ thế giới, tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp của Liên hợp quốc về ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3,... có thể lựa chọn các hoạt động như: Tổ chức họp mặt giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học tập gương điển hình nữ CNVC-LĐ tiêu biểu (trên các lĩnh vực: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; học tập nâng cao trình độ, tích cực tham gia các phong trào thi đua, làm kinh tế giỏi, nuôi dạy con ngoan, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc,...) nhằm đề cao vai trò nữ CNVC-LĐ trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước. Đồng thời, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về chính sách pháp luật liên quan đến lao động nữ, Đề án 404 của Thủ tướng chính phủ về “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập, tự thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020”; vận động doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ xây



dụng và tổ chức phòng vắt, trữ sữa mẹ tại nơi làm việc; tổ chức chăm lo cho nữ cán bộ công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, tích cực trong hoạt động phong trào.

- Đánh giá kết quả hoạt động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, tổ chức tuyên dương nữ CNVC-LĐ tiêu biểu trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2017 cấp cơ sở và tiếp tục phát động phong trào thi đua năm 2018. Bình chọn 01 cá nhân tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” để đề xuất tuyên dương cấp Huyện theo hướng dẫn 163/HD-LĐLĐ ngày 14/3/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Huyện. Tỷ lệ đề xuất tuyên dương cấp Huyện đối với các CĐCS có từ 100 nữ lao động trở lên: **1% trên tổng số nữ đạt “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” cấp cơ sở**, hồ sơ đề xuất tuyên dương cá nhân bao gồm:

+ 01 bản trích biên bản bình chọn của BCH CĐCS.

+ 01 bản báo cáo thành tích tiêu biểu của cá nhân được đề xuất (theo mẫu đính kèm)

+ 01 báo cáo tóm tắt công tác triển khai, tổ chức thực hiện phong trào tại cơ sở (theo mẫu đính kèm).

=> Thời gian danh sách gửi về Ban nữ công Liên đoàn Lao động Huyện *trước ngày 10/02/2018* (Lưu ý: các trường hợp gửi sau ngày 10/02/2018 sẽ không được xem xét).

- Báo cáo tóm tắt kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 108 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1978 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng về Liên đoàn Lao động Huyện (Ban Nữ công) trước ngày 24/3/2018 và gửi về địa chỉ email: [huyenbinhchanh@congdoantphochiminh.org.vn](mailto:huyenbinhchanh@congdoantphochiminh.org.vn) và [huongvo09@gmail.com](mailto:huongvo09@gmail.com).

Trên đây là kế hoạch kỷ niệm 108 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1978 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, đề nghị các công đoàn cơ sở căn cứ tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp nhằm thu hút đông đảo CNVC-LĐ tham gia. *nhuc*

**Nơi nhận:**

- Ban Nữ Công LĐLĐ TP; (Để báo cáo)
- Ban dân vận Huyện ủy; (Để báo cáo)
- CĐCS trực thuộc; (Để thực hiện)
- Lưu: VT.

